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WORLD AIDS WEEK 2013   World AIDS Week neboli světový týden boje proti AIDS se v Ostravě 
uskutečnil již potřetí. Lidé tradičně navštívili přednášky, promítání fotografií a čtyři muži a 12 žen 
se nechalo bezplatně testovat na HIV. Letošní ročník týdne boje proti AIDS pořádala ostravská  
pobočka Mezinárodní asociace studentů medicíny (IFMSA CZ Ostrava), Česká společnost AIDS  
pomoc (ČSAP) a ROZKOŠ bez RIZIKA (R-R), o. s., k nimž se letos navíc přidala organizace Lékaři bez 
hranic (Medécins sans frontieres, MSF). 2. prosince 2013 vypravil Dopravní podnik Ostrava a. s. ve 
spolupráci s ČSAP tradiční „TRAMVAJ PROTI AIDS“, cestující se seznámili s výskytem a možnostmi 
nákazy virem HIV, rozdávány byly preventivní materiály s informacemi o možnosti testování. 
Přítomný odborník sdělil zájemcům podrobnější informace. Probíhala tu také sbírka „Červená stužka”, 
výtěžek z této sbírky je určen především na prevenci HIV/AIDS. 3. prosince 2013 se v areálu Lékařské 
fakulty OU uskutečnil pro studenty i širokou veřejnost blok přednášek týkající se prevence a léčby 
AIDS. Po jeho skončení si účastníci měli možnost prohlédnout vybavení pojízdné gynekologicko 
venerologické ambulance – sanity organizace R-R. Večer od 21.00 do 23.00 hod. pak sanita parkovala 
na konci Stodolní ulice, kde pracovnice R-R nabízely bezplatné testování na HIV, u Night klubu 
Lucerna. Celkem bylo provedeno 19 rychlotestů na HIV s negativním výsledkem. Ve středu 4. prosince 
2013 proběhlo v 17.00 hod. MediCafé v klubu Atlantik, kde všichni přítomní měli možnost se zapojit 
do diskuze s HIV pozitivním mužem a jeho manželkou, která je HIV negativní. Zájemci o anonymní 
testování na HIV mohli v době od 17.00 do 20.00 opět využít screeningové testy v sanitě R-R. 
Tentokrát tuto nabídku využilo 29 osob, opět ani jeden z výsledků nebyl naštěstí pozitivní.    
http://lf.osu.cz/                -zav-

PROSINCOVÝ MARATÓN POPULARIZAČNÍCH AKCÍ   
První prosincovou akcí Přírodovědecké fakulty OU 
byla chemická Mikulášská besídka tradičně připra-
vovaná studenty učitelství chemie. Konala se celkem 
ve třech termínech (4., 10. a 11. prosince 2013)  
a viděly ji nejen děti ze ZŠ, SŠ i MŠ. 6. prosince se 
studenti Bc. studia biologie a NMgr. studia učitel-
ství biologie zúčastnili exkurze v Brně. Navštívili 
Kapucínskou kryptu a pavilon Anthropos. Doc. Aleš 
Dolný z katedry biologie a ekologie přednášel  
10. prosince na SPŠCH akademika Heyrovského  
a Gymnáziu v Ostravě-Zábřehu, fakultní škole OU. 
Přednášky se zúčastnili studenti 4. ročníků. Dolný 
přednášel o studiu biologických oborů na PřF OU  
i VŠ obecně a terénním výzkumům biologa. 
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Premiérovou událostí byl 11. prosince Geografický den na katedře sociální geografie a regionálního 
rozvoje PřF OU. Hlavním cílem bylo seznámit studenty geografických oborů s aktuálním děním  
na katedře a informovat je o nových způsobech výuky a prezentace geografie, ale také poskytnout 
informace o zahraničním studiu v rámci programu Erasmus. Katedra informatiky a počítačů uspořádala 
16. prosince pro studenty Střední průmyslové školy elektrotechniky a informatiky v Ostravě přednáš-
ku „Trendy v oblasti vývoje SW a počítačových sítí“. O pár dní později ještě katedra informatiky  
a počítačů prezentovala na této střední škole konkrétní možnosti studia informatiky na naší fakultě. 
18. prosince pořádala katedra biologie a ekologie v ostravském muzeu workshop s názvem „Příroda 
Ostravska známá i neznámá“, který byl určen učitelům přírodopisu, biologie a příbuzných předmětů 
vyučovaných na základních a středních školách ostravského regionu. Katedra matematiky realizovala 
na středních školách nejen prezentace možnosti  studia matematiky na PřF, ale 20. prosince zorga-
nizovala také exkurzi do Národního technického muzea v Praze, které se zúčastnilo asi dvacet studentů 
naší fakulty. Národní technické muzeum disponuje velkým množstvím rozsáhlých sbírek z mnoha 
technických oborů, přírodních a exaktních věd a průmyslu na území dnešní České republiky. Tyto akce 
byly realizovány v rámci projektu OPVK „Svět vědy – záhadný i zábavný“ (registrační číslo projektu 
CZ.1.07/2.3.00/35.0053), který je spolufinancován ESF a státním rozpočtem ČR.   
Více na: http://prf.osu.cz/index.php?kategorie=119&id=11595                                     Beáta Sklářová

2) 

příběh mikulášské besídky 2013 se odehrával  
v pekelné čertí škole, kde se čerti připravovali 
na závěrečné zkoušky čerta prvního řádu.  
z nich se pak vybíral pomocník pro mikuláše. 
Do jednodušších a bezpečných pokusů byly 
zapojeny i děti z publika, pro efekt ale nechy-
běly například ohnivé experimenty s plameny 
a kouřem. mikulášskou besídku 2013 viděly  
nejen děti ze základních i středních škol, ale  
i děti z mateřské školy...

                      Fota: Martin Mucha, Tomáš Drobík
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INVAZE VELKÝCH ŠELEM A JINÉ ZVÍŘENY DO OSTRAVY   Ostrava bude ve dnech 6.–7. února 2014 
hostit 450 českých, slovenských a polských zoologů z 18 univerzit, 10 vědeckých ústavů a mnoha 
dalších institucí. Letos poprvé organizaci největšího tuzemského setkání zajišťují zoologové z katedry 
biologie a ekologie Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity pod záštitou rektora OU prof. Jiřího 
Močkoře ve spolupráci s Českou zoologickou společností, Akademií věd ČR, ZOO Ostrava a za pod-
pory MSK a ČEZ, kteří na zajištění konference poskytli dotaci. Na konferenci bude prezentováno 
více než 260 příspěvků, převážně nových objevů z různých oblastí výzkumu živočichů. Bude se  
diskutovat například na téma zájem médií o propagaci vědy, rodičovská péče u živočichů, genetika 
vlka a psích plemen nebo proč jsou ptáci tak chytří, když mají tak malé mozky. Přednášet budou 
významné osobnosti, ke kterým patří například profesor Szymura z Krakova, profesor Storch 
z Karlovy univerzity nebo zpěvák Dan Bárta. Více než polovinu zúčastněných tvoří vysokoškolští 
studenti, je tedy jasné, že má tradičně kvalitní zoologický výzkum u nás budoucnost. Zoologické  
dny Ostrava 2014 budou realizovány jak v prostorách budovy PžF OU na ulici Chittussiho 10, tak  
v prostorách Multifunkční auly Gong v Dolní oblasti Vítkovic. 
http://prf.osu.cz/index.php?kategorie=119&id=11634                                                                -skla-

POZVÁNKA NA VI. ANGLISTICKÉ ODPO- 
LEDNE PRO STUDENTY SŠ   Katedra anglis-
tiky a amerikanistiky Filozofické fakulty OU 
srdečně zve všechny zájemce o studium ang-
lického jazyka, britské a americké kultury  
a literatury k účasti na VI. anglistickém odpo-
ledni přinášejícím přednášky, interaktivní cvi-
čení i diskuse, které představují různé podo-
by vysokoškolského studia angličtiny. Setkání 
se uskuteční ve středu 5. února 2014 od 15.00 
do 18.00 hodin v učebně DM 313, budova 
DM, katedra anglistiky a amerikanistiky FF 
OU, Reální 5, Ostrava 1. Vstup volný. Kapacita 
je omezena, přednostní vstup budou mít  

registrovaní účastníci. Zaregistrovat se můžete e-mailem na adrese sekretářky katedry anglistiky 
Stanislavy Majcherové: stanislava majcherova@osu.cz. http://ff.osu.cz/        Fota: Pavel Noga         -brz- 
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INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 12/2013 vyšlo 15. ledna 2014 ••  
Tvůrčí tým řídí: Mgr. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz, hana.jencova@seznam.cz 
•• Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. Dále všem základním a středním 
školám Moravskoslezského kraje. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro INFO<U>, newsletter. Maximální 
délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením autora nebo zdroje), v předstihu po-
zvánky a jiné materiály. • Uzávěrka je vždy poslední den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků 
ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv všech čísel najdete na http://periodika.osu.cz/newsletter ••• 
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OBRAZY, KDE SE STMÍVÁ Vernisáží začala 
nedávno výstava obrazů frýdeckomístecké-
ho přírodovědce, filosofa, básníka, publicisty 
a malíře Víta Adamuse, instalovaná v místec-
kém Kině Vlast. Její netradiční název je 
Obrazy, kde se stmívá. „Díky tomu, že Vít 
Adamus nejraději, jak sám říká, vystavuje  
v hospodách - chodí tam totiž lidi - měl jsem 
jeho obrazy před očima v některých obdo-
bích téměř denně,“ řekl na vernisáži 
Adamusův kamarád Jan Lörinc… Osma-
čtyřicetiletý Vít Adamus se narodil ve Frýdku-
Místku, kde žije dodnes. V roce 1983 matu-
roval na gymnáziu. Poté pracoval jako klo-
pič kolib a strojník separace v Nové huti 
Ostrava. Později vystudoval Pedagogickou 
fakultu Ostravské univerzity.  Vedle své prá-

ce pedagoga se věnuje výtvarné činnosti, literatuře, žurnalistice a filosofii. Jako výtvarník je samouk. 
Vydal čtyři básnické sbírky. (5plus2 – Frýdeckomístecko, str. 6, Marie Stypková)

vít adamus před jedním ze svých obrazů ve foyer místeckého kina 
vlast.  Fota: Marie Stypková


